expressivos e, como apontou a proprietária e dirigente da EPC 2, garan-
tidos, o que não ocorreria se o atendimento se constituísse apenas por alu-
nos pagantes (DOMICIANO, 2009).

Para cada aluno matriculado em uma EPC o poder público des-
tinava, em 2006, o valor per capita de R$ 149,00 (Cento e quarenta e nove
reais) para o turno integral e R$ 69,00 (sessenta e nove reais)11 para o par-
cial. Para compor esses valores a SECEL levantou o “custo médio” men-
sal de um aluno da rede pública, computando, para isso, as despesas com
diretor, professor de pré-escola, monitor de creche, serviços e encargos,